
ROMÂNIA 
JUDETUL BUZÂU 

MUNICIPIUL RÂMNICU SÂRAT 
CONSILIUL LOCAL 

HOTARARE 
privind punerea la dispozitia Comisiei de aplicare a Legii nr.10/2001 a 
unor terenuri proprietate privata a municipiului Rm. Sarat ce vor face 

obiectul acordarii de masuri reparatorii prin echivalent persoanelor 
indreptatite conform Legii nr.10/2001 

Consiliul local al municipiului Râmnicu-Sărat, judeţul Buzău, întrunit în 
şedinţă de lucru ordinară în data de 22.12.2011 

Având în vedere: 
- expunerea de motive a Primarului municipiului Rm.Sarat; 
- raportul Directiei Administratie Publica; 
-prevederile Legii nr.10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate 
in mod abuziv in perioada 6 martie 1945- 22 decembrie 1989, actualizata; 
- prevederile Legii nr.247 /2005 privind reforma in domeniul proprietatii Sl 

justitiei, actualizata; 
-Sentinta Civila nr.592/2009 a Tribunalului Buzau, definitiva si irevocabila 
- prevederile art.36 alin.2, lit.c din Legea nr.215 j 2001 privind administraţia 
publică locală rcpublicata, actualizata; 

În temeiul art.39 alin.1, art.45 alin.3 si art.115 alin.1 lit.b din Legea 
nr.215 12001 privind administraţia publică locală, republica ta, actualizata; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se aproba punerea la dispozitia Comisiei de aplicare a Legii 
nr.1 O/ 2001 a unor terenuri proprietate privata a municipiului Rm. Sarat ce vor 
face obiectul acordarii de masuri reparatorii prin echivalent persoanelor 
indreptatite conform Legii nr.10/200, conform anexei. 

Anexa face parte integranta din prezenta hotarare 
Art.2. Se aproba Raportul de evaluare intocmit de expert evaluator ing. 

Sora Ioana pentru stabilrea valorii de piata a terenului ce face obiectul 
prezentei hotarari, la valoarea de 129,16 leijmp. 

Art.3. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza 
Primarul municipiului Rm. Sarat prin Directia Admnistratie Publica. 

Art.4. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica, respectiv se 
comunica Primarului municipiului Rm. Sarat, celor nominalizati cu ducerea la 
indeplinire si se comunica Institutiei Prefectului Judetului Buzau in vederea 
exercitarii controlului cu privire la legalitate. 

Această hotărâre a fost adoptata de catre Consiliul Local al 
Municipiului Rm. Sarat in sedinta ordinara din 22.12.2011, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.3, cu un numar de 18 voturi din 
numarul total de 19 consilieri locali in functie si 18 consilieri locali 
prezenti. 

Nr.218 / 
Rm.Sărat 22. 2.2011 

Contrasemne~.~ secretar, 
jr. Dogares~ aniela 












